fiat ut tpe menstruoz si extra vas si cū desi-  
derio absentis quasi pñtis. alterius non fui  
si pñcipaliter ex causa aut ex fine mōlitter  
norijis. Sfacili⁹ est sepe ab ope carnali to-  
talis abstinentia sicut in virginib⁹ ⁊ vidu-  
is q̄ modeste maritalem copulam exercere  
sicut febris potu ⁊ ignis flatu et pruritus a  
tactu tandem magis succendūtur quia cor-  
pus sacerdotis si vxoraretur ess⁹ vxoris sa-  
cerdos qui totus esse debet dño cōsecratus  
⁊ expeditus a cura rez⁹ familiarū ⁊ solutus  
legibus ciuilibus ⁊ oracōni iugiter vacare  
racōnabiliter astringitur voto castitatis

De preceptis decalogi

⁊ ligere deum super omnia. ex toto  
corde. ex tota anima. ex tota vir-  
tute. quātum sufficit viatori ad  
salutem est taliter affici. ad deū

actu vel habitu. q̄ dei amicitia. cuiuslibet al-  
terius rei dilectioni añponit. Sic q̄ pro nul-  
la dilectione fui vel alterius. caritatem vel  
let deserere per transgressioēm cuiuscunq;  
p̄cepti dñi. Nemo scdm legē tenet pot⁹  
eligere amichilacōnem seu dampnacōnem  
eternā. q̄ peccare mōlitt. neutriū quippe pōt  
eligi licite stante lege de p̄cepto hñde carita-  
tis tūq; neq; amichilacō stat neq; dāpnacō

Proposita alicui viatori ista questioē et  
similib⁹. an citius pateret esse in igne per  
vñū diem. q̄ p̄cō mōli osentire. nō tenet  
circa hoc deliberare absolute de altā p̄cium  
sed teneat suspēsum iudiciū cōsiderādo fragi-  
litate suam. ⁊ fidēdo in dīna misericordia  
que vel nō paciet eum in talē tēptacōnem  
incidē. aut si patiatur deus. faciet cū tēpta-  
cōe puentū. vt possit sustinē. Propositis  
hmoi questioibus. q̄d homo faceret tēpta-  
cōne forti p̄nte. Aliud est optare ⁊ desidera-  
re illud q̄d est melius. ⁊ iudicare illud esse  
eligibili⁹ aut min⁹ fugibile alto. Aliud de-  
liberare absolute. q̄ ip̄e sic facēt ⁊ sic eligēt  
qm̄ p̄mū est pie ⁊ fidelis aie. sc̄dm de p̄sup-  
cōe ⁊ temeritate culpatur. Jurare p̄ deū  
q̄d ē cū testē veritatis adducē. fit licite. p̄mo-  
meitorie. dū veritas subest. ⁊ cōuēntia comi-  
tatur. et pia nccitas ex huāna infirmitate  
cōsurgēs impellit. Juraē i vanū est p̄prie  
deū in falsitate. cui⁹ esse testis nequit muō-  
re. p̄mo dū ex deliberacōne fit. sēp est mōrle  
Exigē iuramēta ab hys de quibus vete-  
mentior est p̄sumpcō. q̄ de opposito apud  
erigentes q̄ deserabūt. ⁊ ad hoc ex delibe-  
cōne inducē. vix aut nūq̄ carz mōli delicto  
misi forsā qñqz apud iudices q̄b⁹ ex officō

fic erigere necesse est. Neq; necesse est neq;  
vtilē a sepe crimiōsum erigere iuramēta ab  
hīs qui questionant in iudicō exteriori ec-  
clesiastico vel civili quādo p̄sumi potest vehe-  
menter q̄ quidā dixerant a quādo eorū  
iuramēto nullaten⁹ statur. De re penit⁹  
occulta que scilic; non p̄t p̄bati testibus  
duob⁹. neq; rem publicā scandalizat null⁹  
in foro exteriori licite potest ab alio inuito  
iuramentū extorquē. Quāuis semp non  
tamen pro semp obligemur colē deum non  
solū mentaliter sed etiam signis extēiorib⁹  
Illa tamē signa pro varietate t̄pis a hoim  
possunt variari sicut oīones genu flexiōēs  
thurificacōes p̄strationes a presētacōnes  
candelarū viciē a similia. Signis extēiori-  
b⁹ nūq̄ bñ colit̄ deus quādo illa vel nequnt  
fieri t̄no aio vel scādalizāt ex similitudine  
sui ad ydolatriā. aut aliā inhonestatē. quē  
admod̄ fit in isanijs stultorū apud multos  
et in istis delacōib⁹ baculoꝝ p̄ mulieres sa-  
cris ornamētis indutas a q̄busc̄ similib⁹ q̄  
oīa p̄latoꝝ sollicitudo tēret abradē. Ob-  
seruacō sabbat̄smi quo ad circūstātiās t̄pis  
a modis a loci p̄ mariā p̄te r̄licta est det̄mi-  
naciōi p̄latoꝝ q̄ cognoscit̄ tū ex eoz̄ institutis  
tū ex c̄suetudinibus p̄ eos legit̄ie tolleratis

De opibus seruilibz nō exercēdis diebꝫ  
dnicis ⁊ festiuis plꝫ vt frequentē detmīāt  
cōsuetudo loci ⁊ psonaz ⁊ p̄latis tolerata q̄  
alia lex scripta. Cōsuetudo exercendi opa  
seruilia. hec ab istis. hec ab illis in diebꝫ fe  
stiuis. tūc maxīe dicenda esset corruptela  
q̄n totalit̄ a seruicō dei. ⁊ a cultu festoz et  
maxīe ab auditu misse reuōret. q̄n pret̄ea  
hec seruilia magis ex cupiditate q̄ pia n̄cū  
tate reipublice p̄tractantur. Joci et alie  
recreacōnes corpales apud vulgꝫ diebus  
festiuis. quāq̄ sepiꝫ amixtas h̄ant malici  
as ōtra dei legem. non t̄n p̄ directū eccl̄iasti  
cis obuiāt institutis. Opa seruilia plerū  
qꝫ fr̄uōsius fierēt. si nō ea p̄hibēt eccl̄ia q̄  
illa que vulgares in festis exercent. p̄pt̄ea  
p̄latoz interest attendē circa festiuitatum  
multitudinē ne sit illa ad cumulū p̄c̄i p̄ci  
us q̄ ad cultū. Diligē primū sicut seipm  
est velle. primo ea oīa que sc̄dm rcām rōez  
homo vellet similit̄ primū suū velle sibi hec  
autē sūt indisp̄sabilit̄ bona caritatis ⁊ glie

Quia bonis fortunē ⁊ nature ⁊ gr̄e gratis  
date p̄nt hōies abuti in p̄niciē sui vel alioz  
nō quilibet tenet velle illa cuiūqꝫ primo  
suo. sed aliqui nō velle. qꝫ ⁊ sc̄dm rcām rōnē  
ita debet homo velle de seipō. Sic iudex cū

amorem proximi necat ipsum aut bonis spoliat  
Sic ingenium et scientiam et diuitie possunt desiderari  
isti vel illi proximo non adesse dum nocitura  
credunt. Ante religionis ingressum teneor  
puidere necessitati pentum extreme si  
possum dum non aliunde patz eis prouisio nec  
excusaret me religionis ingressus quoniam peccatum  
intraudo. et post introitum penitendo. Si tamen  
necessitas illa non fit extrema aut patz aliunde  
prouisio. non teneor per iuuando exire religi-  
onem iam professam. Superioribus nostris qui  
omnes dici presunt prout obediendum est de rigore  
in eis solis in quibus superioris sunt magis  
autem ei cuius auctoritas potior est attentis  
circumstantiis persone temporis rei publice et utilitatis  
in istis ut in concernentibus rem publicam  
plus obediendum est principi quam patri  
secus in re domestica. proportionabiliter de monacho  
respectu pape et Episcopi et abbatis et principis  
temporalis distinctio locum habet. Quanto  
plures dilectionis cause occurrunt circa aliquem  
primum ut est habitudo prelationis et subiecti  
omnis adinuicem bonitatis et ratio omnium  
beneficentie consortij prece et similia. tanto  
ceteris paribus ille debet plus amari et preferri  
tamen obligatio legibus cauta obseruanda est  
Ab inimico pato tollit satisfacere de iniuria

ego teneor satisfactioē; suscipe vel indulgē  
tamē verbū meū . aut societate solitā aut  
alia dilcōnis signa possum mēdicē ad mei  
a fui cautelā a non ad rancorē. Inimicū  
nō patū corrigi diligo quātū sufficit ad salu  
tē si ei nolo malū dāpnacōis . neq; dampni  
tpalis p iniusta media. Inimico meo in  
corrigibili optare fas habeo . vt talie sibi sit  
in aia vel in rebus . qualie sufficit ad hoc q  
neq; michi neq; reipublice iniustū dāpnū  
possit inferre. Jure naturali . vim vi expellē  
licet . sic q impetus aliq; a qlicūq; psona  
cuiuscūq; dignitatis etiā papalis via facti  
a nō hñs iuris remediū . fas habz iniuriati  
de scō rēistere scdm qualitātē iniurie . scilic;  
quātū requirit a sufficit cō illū . ad sui tuta  
mētū ab hac facti via. Casus multi esse  
pnt . in quib; aliq; se gerens p papa a pro  
tali hitus ab ecclia . potit a subdito licite vel  
occidi vel incarcerari . vel p modū quendā  
appellacōis ab eo . vel subtractōis a sua  
obediētia dedm ari nisi forte obstaē mōstre  
tur ostitucō aliq; non huāna solū . sed dīna  
atq; reuelata . huic naturali iuri p iudicans  
Nunq; p saluacōe vite aut cuiuscūq; rei  
sue licet alicui mortem alēius de pse scientē  
via facti pcurare . a maxie illius qui nullā

9 m

infert iniuriā. Nūq̄ pro saluādo vitā suā  
corpalem sūt innoxij via facti a se puēndi  
vt si nō aliter euadē pōt aliquis se pseque  
tem q̄ cōterendo puulos viam obsidentes  
mors poti⁹ est expectanda. Ita dū quis est  
in extrema famis necessitate non debet ab  
alio simili famelico panē necēariū extorq̄re  
¶ In omni sacramento si de De sacramētis  
fit intencō actualis vel habitualis faciendi  
illud quod xp̄s instituit ⁊ eccl̄a intendit n̄  
agitur. Similit̄ si forma amittit̄ aut corūpi  
tur ⁊ si mat̄ia debita aut si minister ydone⁹  
defueit ⁊ hoc precise q̄ aliquis scismaticus  
est vel hereticus vel presciscus et excoicatus  
vel degradatus non redditur impotens ad  
efficiendum vel conferendum sacramenta  
nisi desit aliunde vel potestas ordinis vel in  
tencō debita. vel mat̄ia vel forma. quāuis  
exercendo talia in casibus prohibitis. gra  
uis delicti reus teneatur. ¶ fiat semper qđ  
melius erit de possibilibus dum circa sacra  
mētōꝝ ministracōez dubitacō aliq̄ or̄get  
aut suppleat̄ caute id quod amissum fuerit  
⁊ sub qđdam or̄dicōne si nō eit illud iterādū

Cerimonialia seu figuratiua legis antiq̄  
ante cristi passionem erant iudeis necēaria  
postmodū pro aliquo tpe licita s̄ inuitalia

tandē ut nūc obseruātib⁹. ⁊ spem in eis po-  
nētibus mortifera . nec ab eis sumēdum est  
efficax argumētū . q̄ mō talia in aliquo ca-  
su agē debeat⁹ . In cau dubio vtemēt  
an aliquis sit vel non sit batizatus . vt si sit  
expositus vel baptizatus in noie xpi tātum  
aut alio tali dubio . itereē baptismus sub  
hac odicōne . Si tu es baptizat⁹ ego non te  
baptizo . Et si nō es baptizatus . ego te bap-  
tizo . In noie p̄is ⁊ fi . ⁊ sp̄s sc̄i . Baptismū  
sanguis dat martiriū . et flamis . ⁊ tricō de  
pcc̄is aut satisfactio gratuita ⁊ p̄mus nō re-  
iterat . alter ab obligacōe baptismi flumis  
si facultas affuit . nō excusat . Ea que sūt  
de decencia sacramētōrū nōbili . instituta et  
p̄mulgata ab eccl̄ia . nec abolita sunt p̄ nō  
v̄sū . et si non sint de necitate sacramenti ad  
faciēdū id qd̄ intēdit . sūt tamē de necitate  
p̄cepti ad obligandū nescientē ⁊ negligentē  
absq̄ rōnabili causa dimittantē . S̄ forma  
in oi sacramēto p̄t corrūpi . aut p̄ addicōez  
aut p̄ subtractionē . aut variacōez . aut inter-  
ruptōez nōbilē . quia modica non impedit  
Similit̄ addicō . subtractionē ⁊ variacō . si nez  
trahāt formā ad sensū aliū . nez in intelli-  
gibilem reddāt . licet indiscete ⁊ culpabiliter  
fiant . sacramentū tamē nō ānullāt . Nec

in baptismo sunt de necessitate sacramenti minister idoneus. materia que est aqua elemental fluida ad dnam luti et aquarum que sunt artificiales. intentio actualis vel habitualis faciendi quod ecclesia intendit intingendo non submergendo ex aqua illa baptizandum aut eius partem principale nudam. et quod aliquoties consentiat se; actu vel habitu vel in penitus. dicendo simul hanc formam. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. Minister idoneus baptismi regulariter et extra casum necessitatis est ex ecclesie precepto sacerdos qui premittere habet exortismos et cathechizandem et alia observare que in libris continentur. Sed de necessitate sacramenti quilibet viator ad excludendum angelos vel demones que simul possunt intingere et verba proferre. ad excludendum manum et mutum alium a se quod nemo se baptizat et intendens actualiter vel habitualiter quod ecclesia intendit etiam si nichil credat de effectu

Baptizandus idoneus est quilibet viator non baptizatus qui consentit interpretatione baptizari vel in fide parentum vel offerentium eum vel ecclesie si nunquam fuerit capax rationis ut paruuli. Si autem fuerit aliquando capax rationis et dissenserit continue baptizari aut si nullomodo consentiat dum utitur ratione

baptizari nō delet. Secus si pante cōfēserit  
nec reuōuit. qz p̄sumit ab ecclia nūc cōfēsur⁹  
si rōne nō carēt. Baptizādū non est fas  
cōfitei sacramentalit̄. cū baptismus sit ianua  
sacramētōꝝ. et de originali cōfiteō actualis  
nequāq̄ exigitur. de actualibus v̄ro sufficit  
displicentia in gnali absq; obice male volū-  
tatis pponentis actualit̄ se peccaturā. quo  
obice postea cessante baptismus efficaciam  
suam capit. Baptismus dimittit penam  
a culpā ex integro. loquendo de pena debita  
p̄ccis. non ex ciuili institucōe. vt sūt irregu-  
laritates ⁊ mortes p̄ delictis certis. loquē-  
do p̄terea de pena debita p̄ se. qz penalitates  
huius vite debite originali p̄ accūs manēt  
vt sitis fames ⁊c. quoz causa est p̄ccm ori-  
ginale. sine quo non remissent. Si puuli  
infidelīū baptizent. inuitis pentibus in fide  
ecclie. illi sūt vere baptizati. nec debent reddi  
pentibus. si piculum timeat. Similit̄ illi qui  
metu inducūtur ad interius cōfenciendum  
baptismo. quāq̄ talia agē. cōis vsus ecclie  
non approbet. Baptismū flumis differre  
licet. qñ ⁊ vbi non apparet scdm̄ v̄similes  
dicturas prima mors. ⁊ spat̄ possibilitas  
seu cōgruitas maior. recipiendi in posterū  
quo casu. ⁊ si subito baptizandus morietur

amore proximi necat ipm aut bonis spoliat  
Sic ingemū a sciam a diuitie possunt deside-  
rari isti vel illi proximo nō adesse dum noci-  
tura credunt. Ante religionis ingressum  
teneor puidere ncitatū pentum extreme si  
possum dū non aliūde patz eis prouisio nec  
excusaret me religionis ingressus qñ peccē  
infrando. a post introitū pfitendo. Si tamē  
ncitas illa nō fit extrema aut patz aliūde  
prouisio. non teneor p iuuando exire religi-  
onem iam pfessam. Supiorib⁹ nris qui  
omēs dici p̄res p̄nt obediendū est de rigore  
in eis solis in quibus supioris sunt magis  
autē ei cuius auctoritas potior est attentis  
circūstantijs p̄sone t̄pis rei publice et vtili-  
tatis in istis vt in concernentib⁹ rem publi-  
cam plus obediendum est principi q̄ patri  
secus in re domestica. p̄porcionabiliter de mo-  
nacho r̄sp̄cū pape a Ep̄i a abbatis et princi-  
pis t̄palis distm̄tō locū habet. Quanto  
plures dilcōnis cause occurrūt circa aliquē  
primū vt est habitudo prelacōis a subiecti-  
ōnis adinuicem bonitatis a racō cognicōnis  
beneficētie conforcij p̄ue et similitū. tanto  
ceteris pibus ille debet plus amari et p̄ferri  
tū obligatio legibus cauta obseruāda est  
Ab inimico pato tōs̄it satisfacē de iniuria

aut eque firmā sicut de opposito. q̄ sit in pec-  
cato mōzli vel alio legitio impedimento. vt  
est irregularitas. et hec vocat certitudo mo-  
ralis vel ciuilis. q̄ homo sufficientē pbatus  
est. Existente casu quo homo pōt celebra-  
re licite. a a celebracōe licite desistē. lauda-  
bilis est cētis pibus celebrare. tum. quia  
opus de se p̄uilegiatū est a fraiōfū. tum qz  
a nobiliori virtute p̄cedit celebracō que fit  
ex amore. q̄ omīssio que ex timore gnatur

Laudabilis est. q̄ oppositū ceteris pibus  
et cessante legitimo impedimēto cotidie ce-  
lebrare. Pollucō nocturna tollens suffi-  
cientē deuocōnem. recollōnē a reuerentiā  
ad sacramentū. eo qz aīa magis inde etes a  
carnalis effecta est. impedit a celebracōne  
q̄ diu talis carnalitas a ebetudo regnauit  
nisi casu necitatis vegēte vt si sacerdos sit  
vnicus a missa parrochialis fuit celebūda

Homo quī p̄pter hitus virtutū et facile  
fui recollōnē vel aliūde manet deuot⁹ ad  
sacramentū. et reuerēs pt⁹ nocturnā pollu-  
cōnem nō videt per eā impediri quī celebret  
die sequenti cōfessione tū in oēm euētū p̄ce-  
dēte. qm̄ nulle sordes corporales impediunt  
nisi p̄ quōto vel sunt peccā vel sunt in horrore  
a scādalu assistentiū. vel deuocōem debitā

tollūt. Vir enim leprosus a vir mēstrua  
paciens a celebracōne secreta non arcētur

In omni adoracōne sacramenti altaris  
subintelligit condicio ista vel similis si con-  
secratio rite a debite scđm institucōnem xp̄i  
fuit celebrata. Ac p̄ inde adorās alien⁹ est  
ab ydolatria quāuis celebrās a nō cōsecrās  
eēt in culpa. Apparēte figura circa sacramē-  
tū. Alia a figurā solita panis a vini. Nō due-  
nit sacramētum suū s̄ illa forma neq; sine  
cōdicioē implicita vel explicita debet adorari

Positis pluribus hostijs super altare si  
sacerdos intendit gñaliter om̄s consecrāē  
ille consecrate erunt. Si tantū duas ex illis  
quas dēmiāte signat ille due sūt tātūmō  
consecrate. Si illas duas intencō sua nō de-  
tēmiāt nichil ibi consecrat obstante cōfusioē  
intēcōmis p̄pter quā ista nō magis q̄ illa  
pōt dici consecrat. Regularit̄ vitupabile  
est a sepe crimiāle q̄ sacerdos a celebracōe  
a catholic⁹ habens vsū rōmis ab eucaristie  
suscepcone totaliter abstineat. Illi pue-  
ri sūt ydonei suscipere eucaristiam a ad hoc  
ligari videntur semel in anno qui scđm  
leges censentur habiles ad nubendum po-  
test quoq; deuotio etatem hanc preuēnē  
sicut in quibusdam etatem supplet malicia

Audire missam integrā est de obseruaci-  
one sabbi. hoc est dieꝝ festoꝝ p̄ tpe legis  
euāgelice nisi p̄ impedimētū legitimū aliq̄s  
se tueat. tale vero impedimentū sc̄dm loca ⁊  
tpa ⁊ etates et c̄suetudines varie iudicat̄

Obligatū celebraē p̄ quolibz duoz vnā  
missam. nō absoluit vna celebracō. vna q̄p  
p̄ missa virtute opis opati. ex quo finiti va-  
lois est. non tm̄dem tollit de pena. nec tātū  
redimit q̄ntū due. In āniuersarijs eccl̄ia  
rū ⁊ recep̄cōne missaz p̄ vno p̄cio sue sustē  
tacōnis ⁊ in similibz. int̄ptacō viti sapiētis  
locū habz. Alioq̄n nō videtur. quō sex aut  
septē āniuersaria in eccl̄ijs cathedralibz lici-  
te siml̄ eadē die iūgerent. Obligatū ad  
subsidia spūalia. tutū est dirigē intencōnē  
suam ad deū. sic q̄ digneꝝ dispt̄ri de valo-  
re sacramētoꝝ vel fuoz bñfactoz qualit̄ ⁊  
q̄ntum vidz se aqud bñfactores eē c̄strictū

Caritatis maioris est spūalis elemosia  
q̄ gratis distribuit meita sua satisfactoria  
ad liberacōem aiaz q̄ elemosina corp̄alis  
Et quāq̄ talis nō inde min⁹ b̄iturus sit de  
p̄mio cēnciali. tardi⁹ tamē inde de p̄p̄ijs  
p̄c̄is ceteris p̄ibus satisfacit. Ifalluntur  
plurimū h̄ij qui potentes aliunde viuere  
obligant se ex bonis eccl̄iasticis vel alijs ad

satisfaciendum pro alienis delictis cum hoc  
cedat in retardacionem satisfaciendi p̄ p̄p̄ris  
et hec sola radix improbae beneficiorum plura  
litate sufficeret. Expediēs videtur vt nul  
la excōicacōis sentētia ferretur de facto a  
iure vel iudice neq; pro p̄nti neq; p̄ futuro  
nisi pro manifesta otumacia qua se mōstra  
uit aliquis non patū audire ec̄iam. Aliter  
qualit̄ habet sicut ethnici et publican⁹ si  
audire ec̄iam patus non est. Expediēs  
videt̄ ut null⁹ tenetur aliū vitāe quicūq;  
excōicacō a iure nisi postq̄ a suo iudice fuit  
denūciat⁹ esse talis. Si quidē in oī casu alio  
videt̄ possibil̄ excusatio et interpretacō eorū q̄  
aliq̄s omittit vñ excōicari dign⁹ ē q̄ nō de  
beat euita a particulari p̄sona et hoc tolleret  
magnā in politica ouersacōe ofusionē. Ex  
pediēs videt̄ q̄ oēs sentētie excōicacōis la  
te sentētie et iure scripto q̄z vsus nullus est  
aut plus obest q̄ p̄fit exp̄ssa r̄uōcōe tā in  
p̄uicijs q̄ in dyocētib; et in ec̄cia vniuersali  
cassarent. Expediēs videt̄ institucō aut  
iā institutois talis interpretacō vt solus ex  
cōicatus aut suspēsus a iudice et p̄ tali denū  
ciat⁹ otrahē dicētur irēgularitate immiscē  
do se sacramētis et quod sol⁹ talis a ptate  
absoluēdi in foro conscie spoliatus censeret

Scrupulus enī a subditis vir aliē auferibi-  
lis p̄sertī in materia sacramētalis cōfessionis  
hoc auferret. Expediēs videt̄ vt nulla sentē-  
cia excoīcāōis ferret̄ nisi p̄ otumacia facta  
in rebus pure spūalibus vt vbi t̄nsgressio  
verget manifeste in disphioēz fidei a suo spū-  
alis libertatis. Nō enī debet vt videt̄ ḡuoz  
eē in foro exteriori puīcio t̄nsgressiois q̄  
dāpnū fuit illatum. Expedientius est in  
multis defectibus illos vel tollerare vel ad  
bonū finem ordinare q̄ p̄ fulmiācōes sentē-  
ciaz a cōdēpnacōez aut p̄ p̄dicacōes rigoro-  
sas eos conari fundit⁹ extirpare vt de ence-  
nīs p̄ma die āni de capellais mercēnarijs  
et similibus

#### De penitencia

Iuina lex. et non solum cōstitutio  
obligat ad cōfessionē sacramēta-  
lem post p̄cēm actuale vt fiat se-  
mel ante mortem. Nec deuret̄

simul t̄pē ad iustificacōnem impij necē est  
que sunt. infusio caritatis. expulsio culpe.  
ouerho liberi arbitrij in deū. et p̄cēi detesta-  
tio. Homo nō semp tenetur immediate  
cōfiteri p̄mo nec cōteri nec peccatum s̄b pena  
noui p̄cēi mōrlis. Dat enī spaciū penitentie  
deus. quale scit fragilitati n̄re sufficē a illud  
quātum sit in oibus ḡnalis regula diffinice

nulla pōt. Obmissio in cōtēntibus con-  
fessionē sicut in alijs actibz preceptoz non  
uocat obmissio nisi sit respū actus pncipa-  
lis dū deberet fieri a nō respū circūstātiā  
q̄ vel aīcedunt vel cōmittantē vel subsequū-  
tur. alioq̄ obmissioēs in vna obmissione  
numerarētur infinite. Omis oticō indu-  
dit confessionē in actu vel in habitu aut in  
pposito vel in voto eā vero fieri actu cessante  
impedimento alio quadruplex casus otiet  
Prim⁹ institucō ecclie semel in āno. scd̄s sus-  
ceptō eucaristie vel celebracō a sacramētoꝝ  
alioꝝ susceptio scd̄m quosd̄. terci⁹ piculū  
mortis x̄similit̄ imminētis. quart⁹ cōscia  
q̄ alias nō hēbitur oportuitas pccā otitēdi  
In rēcordacōe pccā mōrlis dū missa iā pueit  
vsq; ad hoc vt omode sine scādalo dēsei vel  
interrūpi nō valeat aut dū sacerdos alius  
dēst a vrg; nēcitas sufficit oticō includens  
ppositū otitēdi. Circūstātiāz q̄druplex  
est dīa. q̄dam imptinētes q̄dam minuētes  
quedam agguantes. quedā in aliam spēm  
tūsmutantes. Et hęc vltime non solū sunt  
circūstātie sed pccā. Ideo sūt de nēcitate sub  
expressione otitēde. primas non expedit  
dicē. nec scd̄as regularit̄. tercias expm̄ere  
sepe vtile est. et q̄nq; scd̄m quosdā necesse

Circūstantiarū expressio in cōfessione talis  
vel in talibus verbis circūlocutiōibus expressa  
sufficit p̄ quā cōfessor de magnitudinē peccatorū  
eius qui cōfiteatur p̄ absolucōe et penitentiā  
discrete cōferēdis instruatur. Expediit nō  
nūq̄ circūstantias de articulo vel inquire  
vel dicere tum ad recūdam hūiliacōem  
cōfiteatis tum ad eius quietacōem postmodū  
magis hūcā q̄ oīa dixerit. tum q̄ circūstā  
cie multe quas eē nullas aut veniales ar  
bitrat̄ cōfiteas peccata sua mortalia. tum de niq̄  
ex hoc q̄ vna circūstātia habita. cōfessor de  
alijs videtur quas cōfiteas pudore pressus  
celat. Cognito de statu eius qui cōfiteatur  
q̄nq̄ noc̄ plurimū nimū sup̄ circūstātiarū  
particularitate interrogacō p̄sertim in peccatis  
carnalibus. tum ne cōfiteas recūdia mo  
tus q̄nq̄ mentiat̄ et pueri et puella et hoc in  
hijs qui nō eēt necia dici. tum ne scanda  
lizent̄ et inflāmēt̄ in noīacōe peccatorū prius  
cognitorū. p̄pterea discretio maxīa requirit̄  
et semp̄ a ḡnālioribus interrogacōibus ad  
sp̄cialiores gradatim et sēsīm veniet̄ inuo  
candaq̄ manū eius quo obsteccante edu  
cit̄ coluber tortuosus Secretum omissum  
fidei alterius celat̄ est de iure naturali. hoc  
enī rōnabilē quilibz sibi vellet fieri et alter

socialis conuictus depiret multo amplius si  
gillū confessionis secretū esse debet et nullo ca  
su signo aut verbo reuerandū. Confitens  
debet regularit̄ in peccatorū suorum explicatōe  
celare oplices suos. nisi dum aliter confitei  
non potest sicut in incestu cū m̄re vel vnica  
sorore aut nisi sic dicat et apud talē q̄ reue  
lacō debeat prodesse non obesse eis qui dete  
gimur. Quo casu n̄lo min⁹ magna cautela  
requirit̄ apud confitentē et confessozem ne  
zelo proficiendi indiscreto fallant. Omnia  
ad confessionē pertinētia vt penitētia iniuncta  
et interrogatiōes facte et cetera nō inducētia  
ad malū sūt de confessionis secreto p̄pter qđ  
peccāt si nō excusat eos ignorātia illi q̄ peni  
tētiās suas et ea q̄ sacerdos eis dixit passim  
dicūt et q̄ etiā sup hoc inq̄rūt qm̄ talia p̄ in  
diredū causant aliquū irrisioneꝝ sacerdotis.  
aut confessi culpā. Qui seduxit alios ad pec  
catū tenet̄ p̄ posse eos postmod̄ ad viā vi  
tatis reducē nō min⁹ q̄ de dāpno tpali illa  
to. Sic de infamacōe et filibz et hoc debz cōfes  
sor inducē confitē. Cōfessus nolēs p̄cēm  
suū reuelat̄ p̄ confessozē si petat̄ illud cōfessio  
nē detegē nez tñ adhuc ē tuū confessoꝝ illud  
on⁹ assumē si remediū possit aliē incomod̄  
adhiberi. Nullus semel rite sacramentalit̄

absolutus sup vno crimine. pot nisi de consensu  
suo libere obligari ad ampli<sup>9</sup> ostendū. Si  
sit oppositū in quibusdā regioibus aut casibz  
institucōis positue quibus homo sponte se  
subdit et hoc faciūt. Si confessor viximilit  
p̄suatur sollicitare aut sollicitari ad peccata  
vtputa ad lubricitatē p̄sona hoc timēs debz  
ab illo si sit suus curatus petē licentiā alteri  
ostendi. qua nō obtenta pot n̄lomin<sup>9</sup> alii  
confiteri et absolui. De statu eoz qui confessi sūt  
tunc est vt confessor nichil dicat neqz ad vi  
tupū sicut constat neqz ad laudē ne inde con  
fessi supbiant ne p̄tēa ipi et alij in ypocrisim  
fide confitēdi dilabant. Iudex cogē volēs  
ad euclacōnem confessiois pccat et tenetur  
p̄be sibi non r̄spondē aut dicē hoc non esse  
de foro suo. q̄ si opponat qm̄ tacendo et non  
negando notare videtur q̄ confessus sit in  
culpa. R̄ndendū est q̄ sacerdos alit̄ agē  
nō pot. Ideo nullū scandalū suo vicio depu  
tat. Pccōri q̄uis non sufficienti penitēti  
vt q̄ p̄positū habz actuale peccādi in futurz  
vtilē est confiteri et abstinentias certas re  
cipere cui tamē confessor exp̄sse itez et iterū  
p̄testet q̄ neqz absoluit neqz pot neqz peni  
tentie tales aut talis confessio eundē liberant  
qm̄ itez eadē pccā cōfiteri teneat. Mior

est opinio p peccatoribus dicens sufficere ad  
absolucōis sacramētalis fructuosam susce  
pōnem q̄ confessus nō habeat aduale p̄p̄si  
tum peccandi hoc enim dicūt esse non ponē  
obicē. sed alia sententia q̄ requirit aduale  
p̄positum p̄positiū nō peccandi in futurū p  
babilior est atq; securior. Virtute clauū  
a meriti xpi danē in qualib; confessione sa  
cramentali indulgētie sed quāte nouit de  
fit etiam ut attritō minus sufficiens fiat in  
confessione contritō. Soli adu confessi de  
peccatis suis capaces sūt indulgētiarū suarū  
que danē vere penitētib; et confessis nisi  
dicat sufficere esse in gracia et mēbris ecclie  
a ita ly confessis ibidē sumit̄ pro confessioē  
in p̄posito vel in voto. Dies indulgētiarū  
referūtur ad penitētiās p̄ vita hac inuictas  
sic enī text⁹ sonat videt̄ tñ q̄ inuictio gna  
lis q̄ bñ fieri solet vt oia bñ faciēda cedāt  
in rēmissionē p̄fit in hoc et sufficiat vbi etiā  
penitētia spūalis totidē dies q̄ sonāt indul  
gētie neq; q̄ inuictis. **I**ndulgētiās non  
rēcipit ille q̄ nō porrigit man⁹ adiutes iur̄  
p̄tētū bullarū a ita diues melioris p̄dicōnis  
est quo ad aliqua q̄ religiosus a mendic⁹  
Clauē sacramētali non nōbilit̄ errate  
in impositionē penitētie confessus p̄ illā p̄nias

si fecit absolutus est a pena et culpa virtute promissionis cuiuslibet liberali et arbitrarie dei et peccatorum in persona sacerdotis. Tunc est cum qua penitentia que sponte suscipit et verifimiliter adimplebitur ducere confessos in purgatorium quod cum magna non implenda precipitare in infernum. Reueniens penitentiam in hac vita stulte facit. nulloominus absoluendus est si hoc non ex infidelitate qua credit non esse purgatorium aliud in hoc faciat. Sed vel propter timentiam corporis aut infirmitatem aut paupertatem vel aliud simile nulli invito iniungenda est penitentia publica pro peccato secreto secundo de publico. Similiter nullus pro castigationem scandalizandus est publice pro peccato occulto secus pro publico ubi si scandalizetur peccator scandalum illud non imponenti sed sibi qui meruit imputetur. Diuisio confessionis si ad yperisim aut pro nimio pudore fiat impedit veritatem absolutionis secus ubi auctoritas superioris in casibus reseruatim et bona fides simplicium hoc faciunt et excusant. aut ubi confessor forte presumetur scandalizari ex peccato confessi et non horetur pro tunc confessor alius secretus cui absque probabili scandalo peccata omnia reuelari possent aliqua tamen possent. Videat tamen quilibet quod rationabiliter consciat scandalum sibi fingit

Dum nescit ofitens de quibusd' actibus  
an fecerit illos aut q̄ intēcōe ⁊ quomō fecerit  
vt sepe contingit dicat sub odicōne scrupulos  
suos ut sic neq; mēciat neq; absolucōne de  
fraudet. Curatus obligat⁹ prochiano se  
mel in āno dare eucaristie sacramētū teneē  
ei dare si petat publice q̄ntūcūq; sciat nō pe  
nitē nisi causa refutacōis fuit nota vtpote  
excōicacō publica vel pccm notoriū de qb⁹  
nō satisfecit publice. Sec⁹ p̄tea de sacerdote  
in secreto vel q̄ nō teneē ministrare vel pro  
tpe quo ad hoc neq; obligat. Forma  
absolucōis ab excōicacōe ista est q̄ debet p̄  
mo fieri. Ego absoluo te a sēcēria excōicacō  
nis et restituo te sacramentis ecclie In noie  
p̄ris ⁊ fi. ⁊ spūs sc̄i. Deinde sequit̄ absolucō  
p̄ pccis si i excōicacōe pccm icludēt necāno  
ofitēdū sacramentalit̄. Ego absoluo te a pec  
catis tuis In noie p. ⁊ fi. ⁊ s. s. amē. Tunc usq;  
est in istis formis nil immiscē. Mateia suffi  
ciēs in sacramēto ofessiois est hō pccor ori  
tus de pccis sp̄te subiciēs se suo sacerdoti q̄  
subiectō nō est pprie iurisdicōis. Alioq̄n pa  
pa nulli ofiteret si est volūta a q̄ pōt n̄lomi  
n⁹ impediri vel artai p̄ supiorē vt nō q̄litet  
pccor cuilib; sacerdoti possit se subicere pro  
pccō. Ep̄s nō min⁹ h̄z auctoritatē ofituēdi

coadiutores confessores in sua dyocesi q̄ cu  
rat⁹ in sua prochia. Caueat tamē ep̄s ptur  
bare eccl̄asticā ierarchiā tollendo dirē vel  
indirē potestate curatoꝝ absq; culpa eorū  
vel causa manifesta. Confessio ficta reite  
rati ex integro debz scdm pbabiliorē opioēz  
q̄uis durior est q̄ non habz effem suū post  
mod cessante fictio ē sicut baptism⁹ ⁊ hoc qz  
penitētia reiterabil est non sic baptism⁹ cū  
etiā qz nulla ibi absolucō sacramental fuit  
s; potius noui pecc̄i addicō. Non est fictio si  
pecc̄or dicat oīa quoz actu rēcordatur q̄uis  
nō oīm recordatur sed est fictio dū scienter  
celat aliqd aut in pposito pecc̄adi pseuerat  
aut scit ⁊ scire debet qz a tali nō pōt absolui

Penitētiāz alia est recōcilians q̄lis fieri  
nequit nisi in gr̄cia. Alia est satisfaciens vel  
exsoluēs qualis fieri potest extra gr̄ciā sic  
qz illi⁹ iteracō necia nō existit ymo et talis  
solucō r̄spcū q̄rūdā penaz t̄paliū debitaz  
forte ponētur in inferno. Satisfactōnem  
pprie vt talis est opantur sola opa penalia  
que scilic; volūtas naturalit̄ refugit ⁊ hinc  
penā habēt iuste equidē vt pecc̄m volūtariū  
involūtaria pena redimat. Per oīa spū  
alia qualia sūt orēplacō ⁊ amor dei pōt fieri  
satisfactio. tum. qz anexa est pro statu isto

fatigatio corporis tū quia cōtra p̄p̄iā indina  
cōem om̄odi intellectus ⁊ volūtas abnegat  
se in obsequiū fidei et caritatis. Vnū pro  
altero posse satisfacere cōcedit liberalitas dei  
dū causa fubeft vel ex impotentia illius pro  
quo fit satisfactō vel de mandato suo ⁊ cari  
tate satisfaciētis vel sup̄ioris auctoritate ta  
liter ordinantis. De m̄imomio

Onsensus mutus ex p̄ssus p̄ verba  
de p̄nti quo t̄nsferē p̄ p̄petuo cor  
pus viri in p̄tātē mulieris ⁊ econ  
⁊ in eis p̄p̄m̄q̄. iudicio talis ordi  
nature causat m̄imomiu de Jure naturali et  
diuino limitatur cōsensus ad certas p̄soās  
cum certis circūstantijs ⁊ quātq̄ aliter fuit  
atemptatum potest illud inualidāe sup̄ior  
auctoritas. Votum solem̄nizatum per sus  
cep̄cōnem ordinis vel religionis nō magis  
ex natura sua videtur dirimere m̄imomiu  
iam contractum q̄ simplex sed hoc proueit  
ex ecclesie cōstituto maxime cum in illo dis  
pensare posse papam probabilis sit opinio

Mat̄imonialis coniūctio vnius mulieris  
cum pluribus viris repugnat juri natura  
li non econtra quoniam corpus viri plus  
valet pro quanto plures fecundare sufficit  
et jta olim pluribus licebat fūgi vxoribus

Prima tñ in hoc ofenciēte cui corpus vi-  
ri non cesserat in suū ius. Nūc autē ad statū  
p̄meue institucōnis rediit x̄ps m̄imomū  
vni<sup>9</sup> cū vna. **Votū simplex castitatis nō**  
**dirimit m̄imomū iam cōtractum p̄ccat tñ**  
**q̄ vult dū p̄mo cōtractū volūtate habuit**  
**voti cōtrariā nō autē postea dū reddit debitū**  
**vt est cōsors sentētia sed negant p̄cōnem**  
**debiti posse fieri sine fractioē voti. cui<sup>9</sup> opposi-**  
**tū ex eo videtur verū. quia votū nō cadebat**  
**dicē nisi sup hoc. q̄ est nūq̄ cōtractere. a nō**  
**sup hoc q̄ est nūq̄ cōmisceri carnalit̄ alteri**  
**Alioqñ dum nūc cōmiscet etiam reddendo**  
**debitum reus efficiē voti fracti. Alioqñ p̄te-**  
**rea eēt fors talis coniugij nimis dura. Re-**  
**ligiosus p̄fessus aut sacerdos vtentes co-**  
**pula carnali p̄ter m̄imomū et si grauissimē**  
**tñsgrediuntē mandatū dei non tñ videntur**  
**voti fractoēs. votum quippe est solū p̄prie**  
**de re alias licita q̄lis nō erit ex m̄imoniali**  
**diūctio. Ista cōclusio licet apud simpliciores**  
**videat̄ extrema tamē apud intelligentes**  
**quid noīs voti est dara. votū quippe so-**  
**lū fit de opibus superogacōnis ad q̄ q̄s ali-**  
**as nō tenebat. Sic religiosus p̄prie loquē-**  
**do vouz q̄ nūq̄ v̄porabit q̄d antea licebat**  
**illi. Nullus autē p̄prie dicit̄ vouere q̄ nūq̄**

fornicabit̄ aut adulterabit̄ quia ex p̄cepto  
ad hoc iam om̄is homo obligatur. Vir  
et vxor nequeūt absq; mutuo cōsensu vūē  
castitatem p̄mo nec virtute vūēt se nunq̄  
petiturū debitū ab vxore cum p̄pter verecun-  
diā petendi ip̄a in deterius labi possit. Sp̄o  
salia dirimūtur vel mutuo cōsensu cū aucto-  
ritate sup̄ioris vel si altera persona interim  
fornicata fuit vel p̄ votū solem̄nizatū per  
quod m̄rimoniū esse contractū non tamē  
carnaliter consummatum posset infra duos  
mēses solui. Contract̄s fidei in foro eccl̄ie  
quando cūq; carnalis copula subsequatur  
eadem fideione remanente non cōiungitur  
m̄rimonialiter cōpelleitur tamē ab eccl̄ia in  
foro exteiori tanq̄ si verum fuisset. m̄rimo-  
nium habeatur. Secus in interioi cuius est  
consiliū vt potius om̄es sententias ecclesie  
tolleret q̄ peccato consentiat. Potest tamē  
nouo consensu adhibito fidum m̄rimoniū  
si nil aliud obstiterit in verum commutare

Persona inducta per metum cadentem  
in constantem virum ad consentiendum in-  
terius in prolatione verborum m̄rimonial-  
um. vt quia non vult mentiri. Potest post  
modum m̄rimonium dirimi tanq̄ nullum  
sed de seductione per blandicias non ita

impedimētū perpetuū in alio coniugiū p qd  
neqūt se mutuo carnaliter cognoscere impedit  
m̄imomū iam contractū. Nullus coniugiū  
teneat reddere debitū in dementum notabile  
a certum sui corporis vel fetus nascitui a scdm  
hoc cognoscat qñ leprosis vel pregnātibz  
aut mēstruatis aut furiosis aut ypidimia  
tis a filibz casibz reddi l' nō debitū oporteat

Tēpus a loc⁹ sacer nō videt excusare qñ  
alē coniugiū teneat alii petēti reddere. Petēs  
tū qdā amicabilem mōicōne de nō exigēdo  
exhortet seu inducat De extrema vndicōe

Extrema vndicō habz materiā a for  
mā in libris suis exp̄ssam a obligat  
nō cōtempnē dum finis vite scdm  
pbabiles vndicōes p infirmitatē expectat  
que p̄tea reiterari potest simili causa rursus  
venire. Extrema vndicō rite suscepta delz  
venialia p̄mo videt q̄ absoluit ab oī culpa  
cōiūcta peticōe recipiētis q̄ ab oī peā libet ur  
cū virtute sacramēti cū q̄ petit pie pseueant  
p se a iuste De sacramento ordinis

Ordinis sacramentū pluēs formas  
habz pluresqz matias p̄mo et sacer  
dotiū duabz formis oplet vna qua  
datur sibi p̄tās sup corpus xpi verū. Altea  
q̄ datur sup m̄isticiū q̄ si fuit defect⁹ l' dubiū

in aliquo pōt illud sub iudicōe caute supplet  
Lentitudo iurisdicōis residet apud  
papā et in alios scdm ei⁹ detmīacōz  
diruat. Attēdē tñ debz sibi eē illā  
ptatē nō in destructioēz ecclie datā sed eius  
edificacōnem. Si papa diceret dñs oim in  
spūalibus qđ cōstat et in tpalibus qđ ali⁹  
negant. nōlo min⁹ dotacō ecclie in iurisdicōibz  
et dñijs ppietarijs tpalibus et exerciciū in  
illis neqz esse de iure naturali neqz eidem re  
pugnare videntur. Nam xp̄s neqz exercuit  
talia dñia neqz p exp̄ssum successoribz p̄hi  
buit sed reliquit potestātē eoz discretōm p  
varietate t̄pis et deuotione xp̄ianoz sic vel  
sic exercendi. Papa non pōt puertē ordinē  
perarchicā. vniuersalis ecclie sic qm̄ in mul  
tis casib⁹ licēt eidem resistē in facie et dicere  
cur ita facis utpote in exempcōibus mani  
feste nociuis. Et si platos et ecclias sibi sub  
ditas onozare sūptibus intollerabilib⁹ vel  
libertatibus penitus spoliare contenderet